
 
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 

 
ATO N. 2.088/16 - DCS 

RESULTADO DOS PEDIDOS DE CONDIÇÃO ESPECIAL 
DO CONCURSO AO CFO BM 2017 

 
O TENENTE CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE 
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, juntamente 
com a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP, e considerando o 
Edital n. 4/2015, que dispõe sobre o concurso público ao CFO BM para o ano de 2017, 
publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 205, de 04nov15, bem 
como os atos de retificação do referido edital, RESOLVE: 
 
1 - HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado dos pedidos de condição especial da primeira 

fase do concurso ao CFO BM 2017, apresentado pela FUNDEP: 

 

Inscrição Candidato Condições Especiais Parecer 
Motivo do 

indeferimento 

1767789 ANTONIO WASHINGTON DA ROCHA -FÍSICA - Sala de fácil acesso 
Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1837562 
ARON FRANCISCO MAGALHAES 
NUNES MAPA 

-NEUROLÓGICA - Tempo adicional de 
prova (1 hora) Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1821761 BRENDA ALVES BARNABE 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional de 
prova (1 hora) Deferido 

  

1798453 CESAR AUGUSTO DE SOUZA -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas 
Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1802199 DIEGO OLIVEIRA DE SOUZA NETO -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas 
Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1799125 DOUGLAS BORGES PEREIRA 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional de 
prova (1 hora) Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1854158 ELISEU DE OLIVEIRA JUNIOR 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional de 
prova (1 hora) Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1920360 FERNANDA FERREIRA DE ALMEIDA -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas 
Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1904699 
GABRIEL CAMPOS DE MENDONCA 
COSTA 

-NEUROLÓGICA - Tempo adicional de 
prova (1 hora) Deferido 

  

1788278 
HELEN JAMILLE FERNANDES SILVA 
ALVES 

-LACTANTE - Sala para amamentação 
Deferido 

  

1814551 JOAO DINIZ FERREIRA NEVES 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional de 
prova (1 hora) Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1800383 JOAO MARCOS FERREIRA SOUSA -FÍSICA - Sala de fácil acesso 
Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1802883 JORDANIA CLAUDIA DE FREITAS -LACTANTE - Sala para amamentação Deferido   

1804642 MICHEL SOARES GOULART -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas 
Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1877386 RAFAEL STEFFEN 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional de 
prova (1 hora) Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1909622 REGINALDO AVELAR BARBOSA -FÍSICA - Mesa e cadeira separadas 
Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1799271 RICARDO ROQUE SANTANA 
-FÍSICA - Sala de fácil acesso 
-NEUROLÓGICA - Tempo adicional de 
prova (1 hora) Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1906574 
THIAGO WILLIAM BERNARDO 
SANTOS 

-FÍSICA - Sala de fácil acesso 
Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1919794 
VILSON RODRIGUES DA SILVA 
JUNIOR 

-NEUROLÓGICA - Tempo adicional de 
prova (1 hora) Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1809503 
WELLERSON CASSIANO MIRANDA 
DA SILVA 

-FÍSICA - Sala de fácil acesso 
-FÍSICA - Auxílio para transcrição 
-FÍSICA - Mesa e cadeira separadas Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

1815476 WELLINGTON FERNANDES MARTINS -FÍSICA - Sala de fácil acesso 
Indeferido  

Não atendeu o item 
5.10 

 
Belo Horizonte, 11 de março de 2016. 

 
(a) ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, TENENTE CORONEL BM 

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM 


